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Wpływ zwiqzków fluoru no produkcię mleko u krów

Katedra l zakład Biochemii PomorskieJ Akademil Medycznej, ul. PowstańcÓV/ Wlkp. 72, 70-LLr szczecin

Długotrwała ekspozycja organizmu na od-
działywa,nie zanieczys zczonego związkami f luo-
ru środowiska prowadzi do rozlicznych, dobrze
już dzisiaj udokumentowanych objawółv prze-
rvlekłego zatrucia. Wobec istotnego udziału
fluoru w metabolizmie kości oraz mineralizacji
szkliwa najwięcej uwagi poświęca się zagad-
nieniom fluorozy szkie]etowej i zębowej. Udo-
wodniono jednak szkodliwe działanie fluoru_ na
szereg innych narząd_ow i tkanek ora,z na nie-
które procesy fizjologiczne,

Z punktu r,vidzenia biochemii fluoru, a]e tak-
że weterynarii, a nawet ekonomii, interesują-
ca wydaje się być ocena lvpływu tego pier-
r,viastka na produkcję mleka u krórł,. Bydło
mleczne jest bowiem wymieniane wśród naj-
baidziej wrazliwych na działanie zwtązków
fluoru zwierząt hodowianych (10), a spadek
mieczncści należy do najwcześniejszych, choć
niecharakterystycznych początko.,vo objawów-
fluorozy u krów (2). Z drugiej strony, wydziel-
nic,zość mleczna, a wTaz z nią zubożenie orga-
nizmu w sole mineralne, zwłaszcza wapń, zda-
je się sprzyjać zatrucj,om fluorem (1).

Na, przestrzeni ostatnich kiikudziesięciu lat,
co jest naturalną konsekwencją gwałtownego
rozwoju przemysłu i postępi-ljącego w ślad za
nim zanieczyszczenia środowiska naturalnego
również związkami fluoru, zintensyfikowano
poszuki,wania korelacji pomiędzy czasem eks-
pozycji bydła na działanie różnych dawek fluo-
ru a stopniem upośledzenia produkcji mleka.
Na odpoin iedź oczekuje również pytanie, jaki
jest mechanizm tej interakcji.

V/ 1963 r. Stoddard i wsp. oceniając wpływ
podav,u,anego kroworn fluorku sodu (NaF) na
produkcję mleka, doszli do wniosku, iż dawka
93 mg/kg paszy oddziaływała niepomyślnie już
podczas drugiej laktacji, redukując mle,czność
w trze,ciej i kolejnlzch 1aktacjach. Dawka 49
mg/kg zaznaczyla swój wpływ dopiero w czwer-
tej i kolejnych laktacjach (8).

Według Shupego i Olsona prawidłowo kar-
mione krowy mleczne mogą spozywaó do
40 mg/kg fluorku w paszy przez dwie lub trzy
laktacje bez jakichkolwiek wymiernych skut-
ków w produkcji mleka, nawet jeśli przyjmo-
wanie wymienionych ilości rozpocznle się już
w czwartym miesiącu życia. Natomiast później-
sze Iaktacje zwierząt otrzymujących takie Iub
nieco większe iiości fluorków'mogą bvć nieko-
rzystnie zmienione. Niektóre krowy bardziej
wrażliwe ntż przeciętnie na działanie fluorków
mogąreagowaćn ewob
dawekwciąguk kresu
mogą być bardziej tolero
poziomy fluorkó-rv w pożywieniu (6).

484

Suttie i Kolstad próbowaii określić w krót-

iv ciągu 4 tygodni każdą. I(olejno rvynosiły
one: 50, 100, 150 i 200 mg/kg paszy, Całkowita
produkcja mleka spadła o ok. 10-150/o. Nie-
znaczny spadek tej produkcji w miesiącu kar-
mienia paszą o zawartości 100 mglkg, wynoszą-
cy ok. 5%, autorzy przypisują zredukowanilt
przyjmowania pokarmLl pTzez krowy. Dawka
150-200 mg/kg paszy miała natomiast z\aczą-
co niekorz}§tny wpływ na produkcję mleka.
AuŁ,otzy konkludują, iż pożywienie zawierają-
ce rnniej n,iz 150 mg F- na kilogram nie wy-
wiera ."lrpływu na produkcję mleka, o ile kro-
wy są dojrzałe, a czas trwania karmienia jest
porównywalny z czasem zastosowanym w po-
wyższym eksperymencie (9).

Pogląd ten zda ją się potwierdzać badania
Nlayiina i Krooka (5), którzy analizowali pro-
dukcyjność mleczną stada krów narażonych na
dłu gotrwałe przy j mowanie paszy zanleczy szczo -
nej związkami fiuoru w wyniku ZO-Ietniej dzia-
łalności zakładów chemicznych. Zmiany popu-
Iacyjne w obrębie stada były wynikiem we-
wnętrznej reprodukcji. Zawartość fiuorku w
badanych próbkach paszy utrzyrnywała się w
granicach od !4,9 do 25,2 mg/kg, wynosząc
średnio 19,5 mg/kg. W okresie pierwszych czte-
rech lat ekspozycji produkcyjność mleczna by-
ła ni.e zabutzona, w ciągu na,stępnych trzech
lat nieznacznte zmalała, a w ósmym roku od-
notowano wyraźny jej spadek, który utrzymał
się już do końca trwa;ących 19 lat badań, prz;l
czym w 15 rol<u a,nalizowanego okresu prze-
ciętna wydajność osiągnęła mniej niż 600lo ocze-
kivlanej r,vartości.

W warunkach polowych spotykamy się naj-
częściej z przewlekłym oddziaływaniem zwląz-
ków fluoru na organizm krowy, czego efektem
jest zatrucie przewlekłe. Jego przyc,zyną są
oczywiście procesy kumulacji fluorków głów-
nie w obrębie szkieletu, choć - 

jak się oka-
zuje na podstau,ie szerokiego spektrum obja-
wów klinicznych fluorozy 

- nie tylko. Nie
ulega jednak wątpliwości, że jednorazowe daw-
ki fluorków na jakie narażone jest bydło mlecz-
ne wypasane na pastwiskach, nle są w śtanie
r.vywołać dostrzegalnych zmian, również w pr,o-
cesie laktogenezy. Dopiero odpowiednio duże
ilości fluorków, już po jednorazowym podaniu,
mcgą spowodować zatrzyrnanie produkcji mle-
ka. Jest ono wówczas jednym z objawów za.
trucia ostrego (1).
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Nie wyjaśniono dotychczas mechanizmu, któ-
ry tłumaczyłby r,v jaki sposób fluor upośIedza
produkcję mleka, lvydaje się jednak, iż nie po-
lega on na bezpośredniej interferencji tego pier-
vriastka z procesami laktogenezy,

Shupe i Olson wyrażają pogląd, że nawet w
ciężkich przypadkach zatrucia fluorkami, za-
kłócenie produkcji mleka jest taczej zjawi-
skiem wtórnym, związanym ze zmie,nionym
metabolizmem ustroju i pierwotnymi uszkodze-
niami narządów (6). W przedstawiol,}ym przez
nich przypad,ku zmniejszenia mleczncści bydła
otrzymującego z paszą do 93 mg NaF/kg paszy
pTzez okres 7 i pół roku, efekt końcowy poprze-
dzony był objawami lrlinicznymi i zaburzenia-
mi chorobowymi obejmującymi: zaawansowa-
ną osteofluorozę i związane z nią kalectwo
ograniczające zdolność krów do jedzenia, star-
cie szkliwa zębów przedtrzonowych i trzono-
r,vych upośledzające proces żucia, a wraz z nim
przy j mowania pokarmu,, zabu.r zenia metabolicz-
ne ustroju lub kombinację tych wszystkich
czyn-ników.. Autorzy uwazają je za ptzyczyny
usposabiające do spadku produkcji mleka.

Zdaniem Sob ny w pro-
dukcyjności ml na działa-
nie emisji fluo 0 lat mo-

jących się warunków otoczenia.
Kahl podkreśla, iż w trakcie dług

daży fluoru nie występuje co pra
wzrost jego stężenia w tarczycy,
zmn],e
we kr i?"Tx*rcyjle wychwytujodku iaianie 

-na

wego wyrażają inni autorzy (1).

autorów - przynosi zgubne skutki w odniesie-
niu d,o produkcji mleka. Skutki te są zresztą
bardziej dalekosiężne, niż mogłoby się wyda-

wać, dotyczą bowiem nie tylko krów, u których
aktualnie występują, ale takze kolejnych gene-
racji, W czasie ciąży występuje transport fluor-
ków przez łożysko do rozwijającego się szkie-
Ietu płodu. W związku ż nim ciele rodzi się już
z pewnym stopniem fluorozy, przekazywanej
następnie dalszym pokoleniom (4). Łożysko ma
co trjrawda zdolność gromadzenia fluorków o-
grąniczając tym samym ich transfer w kierun-
ku płodu, ale istnieje również negatywny a-
spekt owej kumulacji. Polega on mianorvicie
na gorszym odzywieniu potomka ze wszystki-
mi konsekwencjami tego faktu, nie wyłącza-
jąc przyszłej odporności na działanie związków
fluoru i innych zanieczyszczeń oraz poziomu
mleczności w wieku dojrzałym.

Podsumowując należy stwierdzić, że:

1. Przy obecnym poziomie zanieczyszczerlia
środowiska, w którym egzystuje bydło mlecz-
ne, o stoprriu upośledzenia produkcyjności mle-
ka decyduje przede wszystkim długotrwałośó
ekspozycji na fluor, za którą kryje się wielkość
sulnalycznej dawki pochłoniętej przez narażo-
ny organizm. Nie bez znaczenia pozo,staje Iów-
nież indywidualna odporność krów oraz stopień
ich dojrzałości.

2, Duże dawki fluorków stosotvane ekspery-
mentalnie, nie spotykane raczej w warunkach
hodowli, wyraźnie obnizają produkcję mleka,
a w przypadkach ekstremalnych powodują jej
zatrzymanie,

3. Oddziaływanie f].uoru na procesy lakto-
genezy ma charakter pośredni i jest prawdopo-
dobnie związany z zaburzeniem ogólnoustrojo-
wego metabolizmu, w tym szczegóInie tkanki
kostnej, tarczycy i uzębienia.
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